

2018年3月期第1四半期 決算説明資料

2017年8月9日

近鉄グループホールディングス株式会社

(証券コード 9041)

<http://www.kintetsu-g-hd.co.jp>

四半期連結損益計算書

(単位:百万円,%)

	2017/3期第1四半期	2018/3期第1四半期	増減	増減率	増減要因
営業収益	281,967	295,738	13,770	4.9	「セグメント別業績」参照
営業利益	14,555	17,702	3,147	21.6	「セグメント別業績」参照
営業外収益	1,506	1,825	318	21.2	
うち受取利息・配当金①	462	578	116	25.1	
うち持分法による 投資利益	449	765	315	70.3	
営業外費用	3,520	3,077	△ 443	△ 12.6	
うち支払利息②	2,703	2,425	△ 278	△ 10.3	
経常利益	12,541	16,450	3,909	31.2	
特別利益	5,243	5,730	487	9.3	工事負担金等受入額 1,224、負ののれん発生益 △401
特別損失	4,511	5,496	984	21.8	工事負担金等圧縮額 1,225、固定資産除却損 △284
法人税等	4,239	5,853	1,613	38.1	
非支配株主に帰属する 四半期純利益	529	829	299	56.7	
親会社株主に帰属する 四半期純利益	8,503	10,001	1,498	17.6	
金融収支 ①-②	△ 2,241	△ 1,846	394	—	

連結子会社数 83社(前期末比2社増)

持分法適用会社数 8社(前期末比増減なし)

セグメント別業績

(単位:百万円,%)

	2017/3期第1四半期		2018/3期第1四半期		増減	増減率
	営業収益		営業収益			
	営業利益(営業利益率)		営業利益(営業利益率)			
運 輸	56,216		57,189		973	1.7
	8,942	(15.9)	9,277	(16.2)	335	3.8
不動産	26,434		31,075		4,641	17.6
	2,141	(8.1)	3,711	(11.9)	1,570	73.4
流 通	93,337		95,153		1,816	1.9
	1,320	(1.4)	1,561	(1.6)	241	18.3
ホテル・レジャー	114,806		119,821		5,014	4.4
	1,945	(1.7)	2,508	(2.1)	563	29.0
その他	3,524		4,053		528	15.0
	224	(6.4)	499	(12.3)	275	122.5
調 整	△ 12,350		△ 11,556		794	
	△ 18		142		160	
連 結	281,967		295,738		13,770	4.9
	14,555	(5.2)	17,702	(6.0)	3,147	21.6

セグメント情報(運輸)

(単位:百万円,%)

	2017/3期第1四半期	2018/3期第1四半期	増減	増減率
営業収益	56,216	57,189	973	1.7
鉄軌道事業	39,193	40,240	1,046	2.7
バス事業	8,973	8,941	△ 32	△ 0.4
タクシー業	2,926	2,846	△ 79	△ 2.7
交通広告業	1,780	1,865	85	4.8
鉄道施設整備業	2,769	2,360	△ 408	△ 14.7
海運業	497	486	△ 10	△ 2.2
レンタカー業	795	815	20	2.5
観光施設業	2,170	2,177	6	0.3
調整	△ 2,890	△ 2,543	346	
営業利益	8,942	9,277	335	3.8
(主な内訳)				
鉄軌道事業	7,822	8,589	767	9.8
バス事業	835	716	△ 118	△ 14.2

(主な増減要因)

鉄軌道部門で、インバウンドの利用が前期に引き続き増加したほか、三重県伊勢市で開催された「第27回全国菓子大博覧会・三重」による旅客の増加もあり、サミット開催後の伊勢志摩方面への観光利用が堅調に推移しましたため、運輸業全体では増収増益となりました。

鉄軌道事業 近畿日本鉄道単体

	2017/3期第1四半期	2018/3期第1四半期	増減	増減率(%)
輸送人員 (千人)	149,273	150,863	1,590	1.1
定期外	58,776	59,979	1,203	2.0
定期	90,497	90,884	387	0.4
営業収益 (百万円)	39,040	40,106	1,066	2.7
旅客収入	37,192	38,230	1,038	2.8
定期外収入	24,900	25,887	987	4.0
定期収入	12,292	12,342	50	0.4
運輸雑収等	1,848	1,876	28	1.5
営業利益(百万円)	7,823	8,589	766	9.8

セグメント情報(不動産)

(単位:百万円,%)

	2017/3期第1四半期	2018/3期第1四半期	増減	増減率
営業収益	26,434	31,075	4,641	17.6
不動産販売業	7,449	11,870	4,421	59.4
不動産賃貸業	11,218	11,023	△ 194	△ 1.7
不動産管理業	9,326	9,178	△ 148	△ 1.6
調整	△ 1,559	△ 996	563	
営業利益	2,141	3,711	1,570	73.4
(主な内訳)				
不動産販売業	△ 1,045	804	1,850	—
不動産賃貸業	2,996	2,733	△ 263	△ 8.8

(主な増減要因)

不動産販売部門で、マンション分譲戸数が増加したほか、マンション分譲において益率が向上したこともあり、不動産業全体では増収増益となりました。

セグメント情報(流通)

(単位:百万円,%)

	2017/3期第1四半期	2018/3期第1四半期	増減	増減率
営業収益	93,337	95,153	1,816	1.9
百貨店業	65,747	66,850	1,102	1.7
ストア・飲食業	27,960	28,508	548	2.0
調整	△ 370	△ 205	165	
営業利益	1,320	1,561	241	18.3
(主な内訳)				
百貨店業	746	1,019	273	36.7
ストア・飲食業	573	540	△ 32	△ 5.7

(主な増減要因)

百貨店部門で、継続的に実施してきた売場改装や来店客増加のための各種施策の効果に加え、インバウンド需要を取り込んだことにより、あべのハルカス近鉄本店が増収となったほか、「第27回全国菓子大博覧会・三重」会場内の物販ブースを運営受託したこともあり、流通業全体では増収増益となりました。

セグメント情報(ホテル・レジャー)

(単位:百万円,%)

	2017/3期第1四半期	2018/3期第1四半期	増減	増減率
営業収益	114,806	119,821	5,014	4.4
ホテル業	15,341	15,095	△ 245	△ 1.6
旅行業	96,464	101,811	5,346	5.5
映画業	820	915	95	11.6
水族館業	2,245	2,057	△ 187	△ 8.4
調整	△ 65	△ 59	6	
営業利益	1,945	2,508	563	29.0
(主な内訳)				
ホテル業	1,193	1,047	△ 146	△ 12.2
旅行業	△ 13	868	881	—
水族館業	716	518	△ 198	△ 27.7

(主な増減要因)

ホテル部門で、金沢都ホテルの閉館やシェラトン都ホテル東京の改装による売り止めの影響があったほか、水族館部門で、一昨年11月に開業した「NIFREL(ニフレル)」の開業効果一巡により減収となりましたが、旅行部門で、前年低調であったクラブツーリズムをはじめとする個人旅行事業が増収となりましたため、ホテル・レジャー業全体では増収増益となりました。

セグメント情報(その他)

(単位:百万円,%)

	2017/3期第1四半期	2018/3期第1四半期	増減	増減率
営業収益	3,524	4,053	528	15.0
ケーブルテレビ業	2,779	2,900	120	4.3
情報処理業	611	893	282	46.3
保険代理業	134	259	125	93.2
調整	—	—	—	
営業利益	224	499	275	122.5

(主な増減要因)

ケーブルテレビ部門で、ケーブルテレビ加入者やインターネット利用者が増加したことや、保険代理部門で、大型の保険契約の更改がありましたため、その他の事業全体では増収増益となりました。

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円,%)

	2017/3期		2018/3期第1四半期		増減	増減要因
		構成比		構成比		
流動資産	298,431	15.6	275,593	14.6	△ 22,838	未収入金 △14,354、現金及び預金 △7,940
固定資産	1,612,378	84.3	1,615,731	85.3	3,352	
うち事業用資産	1,418,305		1,419,808		1,503	
資産合計	1,912,931	100.0	1,893,290	100.0	△ 19,640	
流動負債	648,943	33.9	634,556	33.5	△ 14,386	1年以内償還社債 △50,000 短期借入金 14,233、コマーシャル・ペーパー 24,000
固定負債	897,804	47.0	893,345	47.2	△ 4,458	長期借入金 △4,384
負債合計	1,546,747	80.9	1,527,901	80.7	△ 18,845	
純資産合計	366,183	19.1	365,389	19.3	△ 794	
うちその他の包括利益累計額	95,790		94,793		△ 997	為替換算調整勘定 △1,836、その他有価証券評価差額金 689
負債・純資産合計	1,912,931	100.0	1,893,290	100.0	△ 19,640	

借入金・社債残高	1,099,224		1,083,073		△ 16,151	
うち借入金	775,704		785,553		9,848	
うち社債	323,520		273,520		△ 50,000	
うちコマーシャル・ペーパー	—		24,000		24,000	

お問合せ先

経理部

Tel: 06-6775-3465

Fax: 06-6775-3691

Mail: ir-info@rw.kintetsu.co.jp